
Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0011730 del 13/10/2020



 

                                                                                                   

Delibera n. 194/2020 
Allegato T al Verbale n. 08/2020 
Oggetto: Accordo di collaborazione per tavolo tecnico protezione dati personali 
INGV – CREA. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto legislativo 29 settembre 1999, n. 381, concernente la 
costituzione dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 
VISTO il Decreto Leg.vo 25/11/2016, n. 218, concernente “Semplificazione delle 
attività degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge 7/08/2015, 
n. 124”; 
VISTO lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 372/2017 del 9 giugno 2017, come modificato con Delibere 
del Consiglio di Amministrazione n. 424/2017 del 15 settembre 2017 e n. 
501/2017 del 21 dicembre 2017, pubblicato sul Sito WEB istituzionale (Avviso 
di emanazione pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 
Serie generale - n. 27 del 2 febbraio 2018), in particolare, l’art. 8, comma 6, 
lettera f), il quale prevede che il CdA “omissis….delibera la partecipazione a società, 
fondazione e consorzi, nonché la stipulazione di accordi con organismi nazionali, 
europei e internazionali”; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’INGV, 
emanato con Decreto del Presidente n.  36/2020 del 22/04/2020, pubblicato sul 
Sito WEB istituzionale e in particolare, l’art. 29 il quale disciplina le 
Collaborazioni con soggetti esterni, stabilendo al primo comma che: “I rapporti di 
collaborazione nell’attività di ricerca tra l’Ente e soggetti pubblici e privati, italiani e 
stranieri sono regolati attraverso contratti aventi come riferimento di massima la 
seguente tipologia: protocolli d’intesa, accordi di programma quadro, convenzioni 
operative”; 
VISTO il Regolamento del Personale emanato con Decreto del Presidente n. 
118/2018 del 14/5/2018, pubblicato sul Sito WEB istituzionale; 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza, emanato con 
Decreto del Presidente n. 119/2018 del 14/5/2018, pubblicato sul Sito WEB 
istituzionale; 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del 27 aprile 2016; 
VISTO il D. Lgs. 10 agosto 2018, n. 101, avente a oggetto le “Disposizioni per 
l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento 
(UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali, nonche' alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”; 
 

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0011730 del 13/10/2020



 

2 
 

VISTO lo schema dell’Accordo di collaborazione per tavolo tecnico protezione 
dati personali INGV – CREA; 
CONSIDERATO che le Parti realizzano una collaborazione ai sensi dell’art. 15 
della legge 241/1990, finalizzata allo svolgimento di attività d’interesse 
comune;   
CONSIDERATO, dunque, che è interesse comune addivenire ad una 
collaborazione istituzionale attraverso la creazione di un tavolo tecnico 
congiunto, formato dai Responsabili della Protezione dei Dati, ex art. 37 del 
Regolamento UE 679/2016, dei due Enti per lo studio e per la valutazione 
dell’impatto della normativa relativa alla protezione dei dati personali sulle 
attività di entrambi gli Enti; 
VISTO il parere del Responsabile del Centro Servizi Informatici; 
su proposta del Presidente, 

DELIBERA 
 

L’approvazione dello schema dell’Accordo di collaborazione per tavolo tecnico 
protezione dati personali INGV – CREA, allegato alla presente quale parte 
integrante e sostanziale (all.1). 
 
Viene dato mandato al Presidente dell’INGV alla sottoscrizione definitiva degli 
atti in questione. 
 
Letto, approvato e sottoscritto seduta stante. 
 
Roma, 30/09/2020 
 
La segretaria verbalizzante 
(Dott.ssa Maria Valeria INTINI) 
        IL PRESIDENTE 
        (Prof. Carlo DOGLIONI) 
 
 

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0011730 del 13/10/2020





 
 

2 
 

soggetti che, a vario titolo, interagiscono con l’Ente in un’ottica di buone prassi; 

-che, al momento, il CREA non dispone di figure professionali specializzate nella materia di interesse;  

-che  l’esigenza  di  contenere  costi  gestionali  spinge  l’Ente  a  favorire  la  collaborazione  con  altre 

istituzioni pubbliche per la messa in comune del know-how e lo sviluppo congiunto di metodologie 

operative coerenti con i fini istituzionali ed applicabili nelle attività gestionali che lo 

contraddistinguono; 

-che la leale e fattiva collaborazione tra Enti pubblici costituisce un valore aggiunto per lo sviluppo e la 

governance dei processi operativi finalizzati alla tutela degli interessi pubblici che ciascuno è chiamato 

a perseguire; 

CONSIDERATO CHE: 

-Il CREA ha la necessità di implementare le attività fin qui realizzate e sviluppare processi operativi 

comuni a tutti i Centri di ricerca che ne fanno parte in un’ottica di coerenza ed univocità; 

-che occorre provvedere alla formazione specifica e continua di parte del personale affinché rispettino 

le disposizioni normative in tema di protezione dati nei vari procedimenti in cui si estrinseca l’attività 

dell’Ente; 

-che l’INGV ha già un know-how rinveniente dall’adozione di metodologie operative sviluppate nel 

tempo; 

-che  è  interesse  altrettanto  rilevante  dell’INGV  di  verificare  ed  arricchire  le  metodologie  operative 

adottate in un’ottica di collaborazione con altri Enti similari anche al fine di rendere applicabile i modelli 

comportamentali alla più ampia platea degli Enti di ricerca che ne avessero interesse. 

CONSIDERATO ALTRESÌ CHE: 

Lo Statuto del CREA prevede la possibilità di addivenire e concludere accordi operativi con altre 

istituzioni pubbliche; 

Lo statuto dell’INGV contiene analoga previsione; 

-è interesse comune addivenire ad una collaborazione istituzionale attraverso la creazione di un tavolo 

tecnico congiunto formato dai Responsabili della Protezione dei Dati (ex art. 37 GDPR, DPO: Data 

Protection Officer) dei due Enti per lo studio e la valutazione dell’impatto   della normativa relativa 

alla protezione dei dati personali sulle attività di entrambi gli Enti; 

che attraverso la formalizzazione della collaborazione istituzionale sarà possibile consentire il corretto 



 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

supporto  ai  Titolari  ed  ai  responsabili  del  trattamento  dei  dati  personali  nonché  una  formazione 

adeguata e continua al personale dipendente in ragione dello sviluppo della normativa di interesse; 

che  attraverso  le  indicazioni  rinvenienti  dalle  attività  del  predetto  tavolo  tecnico  congiunto  sarà 

possibile migliorare i livelli di protezione sia dal punto di vista informatico che 

giuridico/amministrativo; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

L’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia, con sede legale in Roma, Via di Vigna Murata 605, 

CF/P. IVA 06838821004, legalmente rappresentato dal Presidente Prof. Carlo Doglioni, nato a Feltre 

(BL) il 25/01/1957, domiciliato per la carica presso la sede legale dell’Ente medesimo; 

E 

Il Consiglio per la Ricerca in Agricoltura e l’Analisi dell’Economia Agraria con sede legale in Roma 

Via Po 14, P. IVA: 08183101008 - C.F.: 97231970589, legalmente rappresentato dal Cons. Gianluca 

Calvi, nato a Pavia il 25 luglio 1958 e domiciliato per la carica presso la sede legale dell’Ente medesimo; 

 

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE 

ART. 1 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente accordo. 

ART. 2 

Finalità dell’accordo 

Attraverso  il  presente  accordo  l’INGV  ed  il  CREA  provvedono  all’istituzione  di  un  tavolo  tecnico 

congiunto per lo studio e la valutazione dell’impatto della normativa relativa alla protezione dei dati 

personali, la creazione di modelli organizzativi coerenti con la propria missione istituzionale attraverso 

la condivisione di esperienze e conoscenze in ambito di protezione dati; 

ART. 3 

COMPOSIZIONE DEL TAVOLO TECNICO 

Il tavolo tecnico sarà composto dai DPO dei due Enti che, se necessario, potranno, di volta in volta, 

coinvolgere nelle loro attività altre figure professionali presenti nei due Enti in ragione della specificità 



 
 

4 
 

di taluni interventi e/o argomenti; 

ART. 4 

Attività del tavolo tecnico 

I  componenti  del  tavolo  tecnico  avranno  il  compito  di  fungere  da  osservatorio  per  l’evoluzione 

normativa della materia di interesse e dovranno altresì occuparsi di individuare le criticità nella gestione 

della protezione dei dati e proporre le migliori soluzioni possibili ed applicabili al contesto 

organizzativo; 

Le  attività  del  tavolo  tecnico  dovranno  assicurare,  mediante  una  attività  di  sorveglianza  sinergica, 

l’osservanza del GDPR e di tutte le altre disposizioni nazionali e dell’Unione relative alla protezione 

dati, al fine di consentire ai titolari del trattamento dati di adottare le opportune misure organizzative. 

Il tavolo tecnico dovrà altresì fornire il necessario supporto agli addetti informatici per comprendere lo 

stato di presidio Privacy e Cyber-security dei rispettivi Enti sulla base di best pratice internazionali allo 

scopo di individuare  e gestire i rischi in tutte le  fasi tipiche dei processi organizzativi e dei servizi 

operativi proponendo le necessarie soluzioni e/o integrazioni tecniche come nelle finalità dell'Art. 2.  

ART. 5 

Modalità operative del tavolo tecnico 

Il tavolo tecnico potrà operare in maniera indipendente e potranno essere scambiate informazioni di 

carattere tecnico nel rispetto del principio di riservatezza. 

La partecipazione al tavolo tecnico è gratuita e non può in nessun caso ingenerare oneri a carico degli 

Enti collaboranti. 

ART. 6 

Durata 

Il presente accordo ha la durata di anni due.  Alla scadenza del termine le parti potranno, se di 

interesse, procedere alla stipula di un nuovo accordo in ragione degli eventi e dello sviluppo          

normativo del settore. 

 ART. 7 

Clausola di salvaguardia 

Gli  obblighi  e  gli  impegni  assunti  da INGV  e  CREA con  il  presente  Accordo  non  incidono 

sull’assolvimento dei rispettivi compiti istituzionali, che conservano carattere di priorità.   



 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

                        
Il presente accordo è sottoscritto mediante firma digitale  

Per l’INGV                                                                                                Per il CREA 

IL PRESIDENTE                                                                  IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
 


	Delibera n. 194.2020 del 30.09.2020 - All. T al Verbale n. 08.2020 - Accordo di collaborazione per tavolo tecnico protezione dati personali INGV - CREA16025858203396
	Allegato Delibera n. 194.2020 del 30.09.2020 - All. T al Verbale n. 08.2020 - Accordo di collaborazione per tavolo tecnico protezione dati personali INGV - CREA
	Pagina 1
	Pagina 2
	Pagina 3
	Pagina 4
	Pagina 5




